Medine’nin haremliği, tespit edilebildiği kadarıyla en erken (hicretin aka-
binde) Medine vesikasında söz konusu edilir. Vesikanın maddelerinden biri,
“Medine vadisinin anlaşma tarafları için harem kılınmış” olduğudur.4 Bunun
yanında Hz. Ali (ö. 40/661), Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665 [?]), Sa‘d b. Ebû Vakkās
(ö. 55/675), Ebû Hüreyre (ö. 58/678), Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12) gibi pek
çok sahâbîden, açıkça Hz. Peygamber’in Medine’yi harem kıldığına, burada
avlanmanın yasak olduğuna dair rivayetler nakledilmiştir. Medine’nin harem
bölgesi olduğuna delâlet eden bu hadislerde sınır tespitinin farklı şekillerde
yapıldığı görülür. Bu hadislerin bir kısmında herhangi bir sınıra işaret edil-
meden sadece Hz.

Ali’nin sahîfesinde herhangi bir şekilde
Medine’nin sınırlarından bahsedilmediği veya iki sınıra isim verilmeden işa-
ret edildiği, Ayr ve Sevr şeklindeki tasrihin ise daha sonra râviler tarafından
yapıldığı söylenebilir. Nitekim sahîfe rivayetini A‘meş’ten Zeyd b. Ebû Üney-
se (ö. 125/743 [?]) kanalıyla alan Ebû Avâne’nin (ö. 316/929) eserinde ilgili
kısmın “المدينة حرم”; İbn Hibbân’ın (ö. 354/965) eserinde ise “ما بين لابتيها” şek-
linde olduğu görülür.21 Ancak Medine’nin fizikî yapısı dikkate alındığında
şehrin kuzey ve güneyden iki dağ; doğu ve batıdan ise iki siyah taşlık alan ile
çevrili olduğu bildirilir. Bunun neticesinde Hz.

Rivayetlerde Ayr, Sevr ve Uhud olarak ifade edilen bu dağların hangileri ol-
duğu coğrafî kaynaklardan tespit edilmeye çalışılacaktır.

Genel Coğrafî Kaynaklar

Medine’de Sevr (ve Ayr) isminde bir dağın olup olmadığını tespit için
coğrafî kaynaklara kronolojik olarak bakıldığında en erken Ya‘kūbî (ö.
292/905’ten sonra) el-Büldân isimli eserinde, “Medine’nin biri Uhud diğeri
Ayr olmak üzere iki dağı” olduğunu söyler, herhangi bir şekilde Sevr’i söz
konusu etmez.24

Ebû Ubeyd el-Bekrî (ö. 487/1094), Ayr’ın “Medine taraflarında bir dağ”
olduğu bilgisini nakleder.25 Sevr’in ise Mekke’de Hz. Peygamber’in (hicret
esnasında) sığındığı bir dağ olduğunu söyler, ardından Hz. Peygamber’in
Ayr ile Sevr arasını harem kıldığına dair hadisine atıf yaparak Ebû Ubeyd

23 Buhârî, “Savm”, 30.

Kāsım b. Sellâm (ö. 224/838) ve Mus‘ab ez-Zübeyrî (ö. 236/851) tarafından
rivayete yöneltilen tenkitleri zikreder.26

Zemahşerî (ö. 538/1144), coğrafya ve tarih sözlüğü niteliğindeki eserinde
Ayr’ın Medine’de,27 Sevr’in ise Mekke’de bir dağ olduğunu belirtir.28

Yâkūt el-Hamevî de (ö. 626/1229), Sevr’in Mekke’de Resûlullah’ın hic-
ret esnasında gizlendiği mağaranın bulunduğu dağ olduğunu söyler. 29Ebû
Ubeyd’in tenkidini aktaran Yâkūt “ilâ kezâ”, “ilâ Uhud” şeklindeki rivayet
farklılıklarına işaret ettikten sonra meşhur olanın ilk şekil olduğunu dile
getirir.30 “Âir” maddesinde Medine’de

Daha sonra rivayete yöneltilen diğer tenkitlerin ve rivayet üzerinde
vuku bulduğu iddia edilen bütün tasarrufların sebebi -Ebû Ubeyd haricinde
ortaya atılmış eleştirilerin de etkili olma ihtimali ile birlikte- Ebû Ubeyd’in
bu açıklamaları olabilir.

Erken tenkitlerden bir diğeri Ebû Ubeyd’in muasırı nesep âlimi Mus‘ab
ez-Zübeyrî (ö. 236/851) tarafından dile getirilmiştir. Kaynaklar Mus‘ab’ın,
“Medine’de Ayr ve Sevr diye bir dağ bulunmadığını” ileri sürdüğünü kayde-
der.64 Yeğeni Zübeyr b. Bekkâr (ö. 256/870), Medine’de Âir adında bir dağın
varlığından bahsederken, Mus‘ab, “ne Ayr ne Âir ne de Sevr adında bir da-
ğın Medine’de mevcut olduğu” görüşündedir.65 Burada, asıl meselenin “Sevr”
ibaresi üzerinde dönmesine rağmen “Ayr”ın zikredilmesinin de problem ola-
rak görülmesi dikkati çeker.

İbn Battâl (ö. 449/1057), Buhârî şerhinde Ebû Ubeyd ile birlikte Taberî’den
(ö. 310/923), bir grup Medineli’nin, Medine’de Sevr adında bir dağı bilmedik-
lerini nakleder.66 Her ne kadar Taberî’nin konuya dair net ifadelerini tespit
edemesek de o da erken dönemde rivayete tenkit yönelten isimler arasın-
da değerlendirilebilir. Kādî İyâz (ö. 544/1149) Mus‘ab ez-Zübeyrî’ye ilâveten
başka âlimlerin de bu iki dağın Medine’de olduğunu inkâr ettiklerini bildirir.
Ancak herhangi bir isim vermez.67

Rivayetin aslının “Ayr’dan Uhud’a” şeklinde olması gerektiğini söyleyen
Ebû Ubeyd, bu görüşünde yalnız değildir. Hattâbî (ö. 388/998) Ebû Dâvud
şerhinde konuyla ilgili olarak, “Bazı âlimler Ehl-i Medine’nin Medine’de Sevr
diye bir dağ bilmediklerini, Sevr’in Mekke’de olduğunu ve hadisin aslının

63 Ebû Ubeyd bu hadisi isnatsız tahriç etmektedir. Sınırı Ayr ve Sevr olarak belirten riva-
yetlerin neredeyse tamamının isnadı “A‘meş → İbrâhim et-Teymî → babası (Yezîd b.
Şerîk et-Teymî) → Ali” şeklinde, tamamen Iraklı (Kûfe) isimlerden oluşur. Ebû Ubeyd,
Iraklı Ebû Muâviye ed-Darîr (ö. 195/810) kanalıyla eserlerinde pek çok rivayete yer
vermektedir. O, aynı zamanda bu rivayeti A‘meş’ten alan râviler arasında da yer almak-
tadır. Ebû Ubeyd’in A‘meş’in hadislerine çoğunlukla Ebû Muâviye aracılığı ile ulaşma-
sı, burada rivayeti nispet ettiği Iraklı râvi grubunun da Ebû Muâviye vasıtası ile aynı
isimler olabileceğini düşündürmektedir.

‘Ayr’dan Uhud’a’ şeklinde olması gerektiğini ileri sürdüler” der.68 Mâlikî fa-
kih ve hadisçi Mâzerî ise (ö. 536/1141) isim vermeden, bazı âlimlerin, Sevr’in
râviden kaynaklanan bir hata olduğu ve doğrusunun Uhud olacağı şeklin-
de görüş belirttiklerini söyler.69 Her iki âlim de muhtemelen Ebû Ubeyd’e
işaret etmektedirler. Ebû Ubeyd’le hemfikir olan bir isim ise Hâzimî’dir (ö.
584/1188). O, konuyla ilgili olarak “Ayr Medine’de bir dağdır. Bir hadiste Al-
lah resulü Ayr ile Uhud arasını harem kılmıştır. Bu rivayet sahihtir. İfadenin
‘ilâ Sevr’ olduğu söylenmişse de, bunun bir anlamı yoktur” demektedir.70

Abdurrahman b. Abdullah es-Süheylî (ö. 581/1185) İbn Hişâm’ın (ö.
218/833) es-Sîre’si üzerine kaleme aldığı şerh çalışmasında, “Medine, Ayr-
Sevr arası harem bölgedir” hadisinde vehim bulunduğunu, Çünkü Sevr’in
Mekke’de bir dağ olduğunu söyler. Ona göre çoğunluğun nezdinde hadisin
lafzı “ما بين عير الي كذا” şeklindedir.71

İbnü’l-Esîr (ö. 606/1210) Câmiu’l-usûl’de Medine topraklarında bu isim-
de bir dağ olmadığını fakat hadisin Ayr-Sevr şeklinde geldiğini söyler. Bazı
âlimlerin “hadisin Ayr-Uhud şeklinde olması umulur, râvilerin tahrifine uğ-
ramıştır” dediklerini de nakleder.72 Aynı eserinde bir başka yerde hadisin
Ayr-Uhud şeklinde olabileceğini dile getirir.73 en-Nihâye’de ise Mekke’deki
Sevr dağına işaret ettikten sonra, az da olsa rivayetlerin bir kısmının Ayr-
Uhud şeklinde nakledildiğini, rivayetlerin çoğu Sevr olarak gelse ve böyle
meşhur olsa da bunun râvi hatası olduğunu söyler.74

Ayr’ın Medine’de bir dağ olduğunu belirten Kastallânî (ö. 923/1517),
Ebû Ubeyd tarafından rivayetteki Sevr ibaresine yöneltilmiş tenkidi ak-
tarır.75 İkinci sınırın “kezâ” olarak geldiği rivayetler yanında Sevr ve
Uhud şeklinde nakledilen rivayetlere dikkat çeker ve Uhud’un Medine’de
Sevr’in ise Mekke’de olması hasebiyle Uhud rivayetinin tercih edildiğini
belirtir.

Hadisin kendisinden üç fark-
lı kola ayrıldığı Fudayl b. Süleyman (ö. 186/801), İbn Hibbân’ın es-Sikāt’ında
zikredilmesi82 dışında münekkitler tarafından tenkit edilmiş bir râvidir.
Onun hakkında Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848) “leyse bi-sika”, Ebû Zür‘a er-
Râzî (ö. 264/878) “leyyinü’l-hadîs”, Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 277/890) “yüktebü
hadîsüh leyse bi’l-kavî” ve Nesâî (ö. 303/915) “leyse bi’l-kavî” değerlendirme-
lerinde bulunmuşlardır. Ayrıca İbn Hacer münkerü’l-hadîs olarak nitelendi-
ğinden ve münker hadisleri bulunduğundan bahseder.83

Yine İbn Hibbân’ın es-Sikāt’ında yer verdiği84 hadisin bir diğer râvisi
Ubeydullah b. Huneys el-Gifârî, Medineli olması sebebiyle ayrıca bir öne-
mi haiz olmakla birlikte, Dârekutnî’nin (ö. 385/995) “metrûk” olarak ni-
telemesi haricinde hakkında kaynaklarda herhangi bir değerlendirme
bulunmamaktadır.85

Belâzürî (ö. 279/892-93) Fütûhu’l-büldân’ında “Ebû Mes‘ûd el-Kattât →
İbn Ebû Yahyâ el-Medenî → Ca‘fer b. Muhammed → babası (Muham-
med el-Bâkır; Muhammed b. Ali b. Hüseyin b. Ali b. Ebû Tâlib)” isnadıyla
Resûlullah’ın Uhud veAyr arasını harem kıldığına dair bir rivayet nakleder.86
Ancak bu rivayetin isnadında kopukluk bulunmaktadır. Zira Muhammed
el-Bâkır (ö. 114/733) Hz. Peygamber’e yetişememiş olup onunla arasında en
az bir râvi daha bulunmalıdır.

Bunlardan hareketle ikinci sınırı Uhud olarak veren rivayetlere ihtiyat-
la yaklaşılması gerektiği anlaşılmaktadır. Rivayetin Ahmed b.

Ayrıca hocaları veya
çağdaşlarının hadisteki ikinci sınır hakkındaki görüşlerinin yanı sıra biz-
zat Buhârî’nin de bu ikinci sınırın Sevr olarak zikredilmesini vehim olarak
değerlendirdiği nakledilir. Bu, el-Câmiu’s-sahîh’in en önemli nüshalarından
birine sahip Radıyyüddin es-Sâgānî’nin (ö. 650/1252),111 nüshasının kena-
rında aktardığı bir notta ifade edilmektedir. Sâgānî nüshasında bulunan ve
Firebrî’nin (ö. 320/932) tashih ettiği, “Bağdat nüshası” olarak bilinen nüsha-
daki bu notta Buhârî, hadisi aktaran “A‘meş’in Sevr dediğini ve hata ettiğini”
belirtir.112 Yani rivayet A‘meş’e kadar Sevr şeklinde açık olarak nakledilmiş-
tir. Buhârî Sevr’in hatalı olduğunu düşünmektedir.

114 Buhârî’nin bazı izahlarının nüsha farklarına sebep olması hakkında bk. Albayrak,
Buhârî Sonrası el-Câmi‘u’s-Sahîh, s. 15-17.

115 Meselâ bk. Ebû Ali el-Gassânî, Takyîdü’l-mühmel ve temyîzü’l-müşkil, nşr. Ali b. Mu-
hammed el-İmrân – M. Azîz Şems, I-III, Mekke: Dâru âlemi’l-fevâid, 1421/2000; Kādî
İyâz, Meşâriku’l-envâr; Albayrak, Buhârî Sonrası el-Câmi‘u’s-Sahîh. Ebü’l-Velîd el-Bâcî
(ö. 474/1081) gibi nüshalar arasında ciddi farklar olduğunu savunan âlimler yanın-
da İbn Hayr el-İşbîlî (ö. 575/1179) gibi bu farkların ciddi olmadığı kanaatinde olan
âlimler de vardır (Sezgin, Buhârî’nin Kaynakları, s. 167-68). Humeydî’nin (ö. 488/1095)
“maymunların recmi rivayetinin Buhârî’nin bazı nüshalarında bulunmadığı, bunun
el-Câmiu’s-sahîh’e sonradan sokuşturulan hadislerden olduğu” yönündeki ifadesi ve
İbn Hacer’in buna cevabı için bk.

Ebû Muhammed el-Asîlî’nin (ö. 392/1002) talebelerinden olan ve şerhin-
de de Asîlî nüshasını esas alan Mühelleb b. Ebû Sufre, Hafs b. Gıyâs’ın “ilâ
kezâ”; Muhammed b. Kesîr’in ise “ilâ Sevr” dediğini belirtir.124 Yani rivayet
Asîlî nüshasındaki “Cizye” bölümünde İbn Hacer’in işaret ettiği gibi açık ola-
rak kayıtlıdır.

İbn Hacer’in hocalarından Muhammed b. İbrâhim b. İshak el-Münâvî (ö.
803/1401) konuya dair şunları söyler:

Bu hadisi İbn Mâce dışında Kütüb-i Sitte müellifleri eserlerine125 almış,
Tirmizî hariç diğerleri rivayeti burada [Kitâbü’l-Menâsik, bâbu haremi’l-
Medîne] zikretmişlerdir. Tirmizî ise “Hibe” ve “Velâ” babında, Hz. Ali’den
zikretmiştir.

125 Söz konusu rivayet Nesâî’nin el-Müctebâ’sında değil es-Sünenü’l-kübrâ’sında nakledil-

mektedir.
126 Münâvî, Keşfü’l-menâhic, II, 442-43.
127 Dolayısıyla İbn Hacer’in “Cizye” kitabında rivayetin Sevr şeklinde olduğunu belirt-

mesi hata değildir.
128 Yûnînî, nüshasını oluştururken Ebû Zer, Asîlî, Ebü’l-Vakt (ö. 553/1158) ve İbn Asâkir

(ö. 571/1176) olmak üzere dört nüshayı esas almıştır (Sezgin, Buhârî’nin Kaynakları,
s. 183). Buradan hareketle Yûnînî’nin “Ferâiz” kitabında ikinci sınırı Sevr olarak kay-
detmesinin Ebü’l-Vakt veya İbn Asâkir nüshalarından kaynaklandığı söylenebilir.

Muhtemelen o, “Kitâbü’l-Cizye”deki rivayetten bahsetmektedir. Nitekim aynı
eserinde naklettiği şu ifadelerinden bu husus anlaşılmaktadır:

Buhârî’de Hz. Ali hadisinin Muhammed b. Kesîr rivayetinde [“Cizye”, 17]
“Ayr’dan Sevr’e” şeklindedir. Yine İbnü’s-Seken nüshasında Vekî‘ rivaye-
tinde [“Cizye”, 10] ve Cürcânî’de de [ö. 373/983] de böyledir. [Ebû Zeyd]
el-Mervezî ise [ö. 379/989] ise üzerine çizgi çekmiştir. Müslim’deki A‘meş
rivayetinde [yani bütün rivayetlerde, ikinci sınır Sevr olarak] sabit-
tir. Nesefî’deki [ö. 295/908] Ali hadisinde ve Ebû Nuaym’da [el-İsfahânî
(ö. 430/1039)] Sevr yerine “ila kezâ” şeklindedir.131

Ayrıca Ebû Zer rivayeti esas alınarak yapılmış neşirde “Kitâbü’l-Humus”
ile birlikte “Kitâbü’l-Cizye” bölümü “Kitâbü’l-Cihâd”ın birer babı olarak geç-
mekte olup müstakil bölüm değillerdir. Dolayısıyla her iki açıklamada kaste-
dilen rivayet aynıdır.